
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 232 DEL 15/11/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  IL  GRUPPO  'NATURA  E 
SOLIDARIETÀ'  DI  BUSCOLDO  PER  ATTIVITÁ  DI  DIVULGAZIONE  IN 
MATERIA  DI  ECOLOGIA,  RIFIUTI  E  RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DA 
EROGARE PRESSO IL CENTRO DI RACCOLTA DI MONTANARA SITO IN 
VIA ATENEO PISANO - ANNO 2024

L’anno duemilaventitre addì  quindici  del  mese di  Novembre alle ore 21:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI          *

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI          *

GIOVANNINI ANGELA Assessore NO

CICOLA CINZIA Assessore NO

PIGNATTI MANUEL Assessore SI          *
Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:

• Il Gruppo Natura e Solidarietà da diversi anni collabora con il Comune di Curtatone per  
la  realizzazione  di  iniziative  ambientali,  tra  le  quali  si  annovera  il  supporto  per  la 
gestione del Centro di Raccolta rifiuti di Montanara; 

• mediante  contratto  di  appalto  avente  n°  di  rep.  8758  del  2  maggio  2017  è  stato 
assegnato il  servizio di  raccolta,  trasporto ed avvio a trattamento di  rifiuti  urbani  ed 
assimilati  ed  applicazione della  riscossione della  TARI  per  il  periodo che va  dal  1° 
gennaio 2017 al 31 dicembre 2023 alla R.T.I. Aprica s.p.a. – A2A s.p.a., comprensivo 
della gestione del Centro di Raccolta di Montanara;

• con Delibera di Giunta Comunale n°207 del 07/11/2022 veniva approvato il rinnovo della 
convenzione con il Gruppo “Natura e Solidarietà” di Buscoldo (MN), per il supporto alla  
gestione del Centro di Raccolta di Montanara sito in via Ateneo Pisano per l’anno 2023 
in esito al buon esito del servizio prestato nell’anno precedente;

Dato atto che il Gruppo Natura e Solidarietà per tramite del presidente Sig. Giuliano Beccari 
ha inoltrato la richiesta di poter rinnovare la convenzione in via di scadenza nel 2023 con nota 
Protocollo N.0033128/2023 del 07/11/2023;
Considerato che, ad oggi, l’apporto offerto dalla suddetta associazione è rilevante per qualità 
e  quantità  del  servizio  offerto  alla  cittadinanza  e  per  il  supporto  alla  divulgazione  della 
consapevolezza  ecologica  e  della  differenziazione  del  rifiuto  operata  presso  il  centro  di 
raccolta.
Ritenuto opportuno continuare ad avvalersi della collaborazione della suddetta Associazione 
per le attività di supporto al Servizio Ecologia ed Ambiente del Comune di Curtatone meglio 
specificate  nell’allegata  convenzione  composta  di  n.  8  articoli  che  avrà  la  durata  dal  1° 
gennaio 2024 fino al  31 dicembre 2024, limitatamente all’anno 2024 ed eventualmente da 
rinnovarsi annualmente al fine di garantire il rispetto delle assegnazioni di incarichi di servizi 
che comportano oneri economici ed assicurare altresì la separazione ed indipendenza delle 
realtà operanti presso il Centro di Raccolta.
Visti: 
  - Lo statuto Comunale; 
 -  I  pareri  espressi  ai  sensi dell’art.  49, comma 1°,  del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 dal  
Responsabile  di  settore  sulla  regolarità  tecnica  e  dal  Responsabile  dell’Area  Economico-
Finanziaria  sulla  regolarità  contabile  del  presente  atto;  -   L’art.  134  del  D.L.vo  267  del  
18/08/2000, allegati al presente atto; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
2. Di dare atto che

• la  convenzione  con  Natura  e  solidarietà  sta  terminando  pertanto  è  opportuno 
provvedere ad un rinnovo per garantire il servizio utile reso;

• il  Gruppo Natura e Solidarietà per tramite del presidente sig. Giuliano Beccari ha 
inoltrato la richiesta di poter rinnovare la convenzione in via di scadenza nel 2023 
con nota Protocollo N.0033128/2023 del 07/11/2023;

3. Di approvare per i motivi citati in premessa la convenzione con l’Associazione Gruppo 
“Natura e Solidarietà” di Buscoldo di Curtatone (MN) composta di n. 8 articoli, allegata 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, per attività di divulgazione 
in  materia  di  ecologia,  rifiuti  e  raccolta  differenziata  da  erogare  presso  il  centro  di  
raccolta  di  montanara  sito  in  via  Ateneo  Pisano,  gestito  dall’attuale  intestatario  del 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



servizio di gestione dei rifiuti, che avrà durata dal 1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 
2024.

4. Di trasmettere copia del presente atto al Gruppo “Natura e Solidarietà” ed all’attuale 
gestore del servizio rifiuti.

5. D’incaricare dell’espletamento di tutte le procedure necessarie ai fini della definizione 
del presente atto il Responsabile dell’Area Tecnica Ecologia, Ambiente e Patrimonio.

6. Di  dare  atto  che  sul  presente  provvedimento  sono  stati  espressi  favorevolmente  i 
pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

7. Data l’urgenza, di dichiarare con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4° del D.L.vo n° 267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile.

   

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


